27/03/2023, 18:04 SEI/CLDF - 1104919 - Ofício

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1312194&infra_siste… 1/3

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 GABINETE DO DEPUTADO JOAQUIM RORIZ NETO - GAB. 04

OFÍCIO Nº 84/2023-GAB DEP JOAQUIM RORIZ NETO

Brasília, 27 de março de 2023.
Senhor Secretário,
Valho-me do presente para relatar a Vossa Excelência assimetrias ocorridas no Sistema de Controle

de Emendas Parlamentares – SISCONEP, a saber:
Por meio das redes sociais, em 27 de maio do ano em curso, chegou ao conhecimento de nossa

equipe técnica que haviam sido disponibilizados recursos de emendas parlamentares, conforme quadro
abaixo e anexo a este ofício:

As citadas e hipotéticas disponibilizações constam como egressas do nosso mandato, fato que
reputamos como equívoco, uma vez que, desconhecemos tal operação orçamentária.

As referidas emendas foram extraídas de planilha Excel, baixadas por meio de link feita em
pesquisa pelo Google:

27/03/2023, 18:04 SEI/CLDF - 1104919 - Ofício

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1312194&infra_siste… 2/3

Destarte, foi determinada imediata checagem técnica no SISCONEP, oportunidade em que
ratificamos a anomalia dos lançamentos, os quais não demos causa.

Destaco que as informações errôneas foram objetos de matéria  jornalística
(https://blogdacris.com.br/noticias/distrito-federal/as-quentes-da-politica-do-df/as-quentes-da-politica-do-
df-274/), causando grande prejuízo a minha imagem:

Considerando que os Parlamentares eleitos para a legislatura atual ainda não foram autorizados a
fazer qualquer movimentação orçamentária, entendemos que os lançamentos indevidos, feitos à revelia do
Poder Legislativo, mesmo que por mero equívoco de operação no Sistema, revestem-se de muita gravidade,
uma vez que, a gestão de recursos públicos não admite inconsistências como as aqui relatadas.

Importa destacar que com o advento das redes sociais, os sistemas de controle e prestação de
contas se tornaram muito efetivos, fato que entendemos legitimo e necessário em uma sociedade
Democrática e vigilante como a nossa. Diante deste cenário, ressaltamos que as informações públicas
constantes do Sistema de Controle de Emendas de Emendas do GDF devem, obrigatoriamente, expressar
informações fidedignas, não sobrando espaço para desencontros, sob pena de trazer irreparáveis prejuízos
para sociedade e para as instituições.

Dito isso, sugerimos ao Gestor do SISCONEP que proceda nas devidas correções relativas ao nosso
mandato, retificando os lançamentos indevidos. Em sequência, relevamos a necessidade de elaboração e
divulgação de errata nos canais apropriados, inclusive no próprio Sistema SISCONEP, informando e
atualizando os contribuintes sobre a correta gestão dos recursos públicos anotados na Lei Orçamentária do
Distrito Federal – Lei 7.212 de 30/12/2022.

Atenciosamente,

JOAQUIM RORIZ NETO
Deputado Distrital-PL/DF

https://blogdacris.com.br/noticias/distrito-federal/as-quentes-da-politica-do-df/as-quentes-da-politica-do-df-274/

27/03/2023, 18:04 SEI/CLDF - 1104919 - Ofício

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1312194&infra_siste… 3/3

Ao Senhor
NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal
NESTA

Documento assinado eletronicamente por JOAQUIM DOMINGOS RORIZ NETO - Matr. 00167,
Deputado(a) Distrital, em 27/03/2023, às 18:01, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1104919 Código CRC: 8B95BC9A.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 4  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8042
www.cl.df.gov.br - dep.joaquimrorizneto@cl.df.gov.br

00001-00013944/2023-13 1104919v3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1104919&crc=8B95BC9A